
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 288 din 29 noiembrie 2012 

privind aprobarea atribuirii a 12 licenţe de traseu pentru servicii de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

 Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea atribuirii a 12 licenţe de traseu pentru 

servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate speciale, propus de 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea Dorin  Uioreanu;  

 Ţinând cont de prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 13 din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 art. 5 şi ale art. 17 alin. (1) lit. p) din  Legea serviciilor de transport public local nr. 

92/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 4 lit. h) şi ale art. 31-36 din Anexa la Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei 

Administrative nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii 

serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

art. 29 din Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 102/2008 privind 

aprobarea Regulamentului pentru efectuarea transportului public judeţean de 

persoane în Judeţul Cluj şi a Caietului de sarcini al Serviciului de transport public 

judeţean de persoane, modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 

258/2011; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:  

 

         hotărăşte: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă atribuirea a două licenţe de traseu pentru servicii de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale efectuate de operatorul de transport rutier S.C. 

Făgeţiana Impex S.R.L., cu sediul în Iara, str. Piaţ nr. 429, Judeţul Cluj, pe traseele: 

a) Huedin - Gilău, cu autovehiculul având nr. de înmatriculare CJ-12-VRF; 

b) Cluj-Napoca - Gilău cu autovehiculul având nr. de înmatriculare CJ-08-VRF. 

(2) Licenţele de traseu atribuite conform alin. (1) vor avea valabilitate până la data de 

07.10.2015, dată la care expiră contractul încheiat între operatorul de transport rutier S.C. 

Făgeţiana Impex S.R.L. şi beneficiarul S.C. Klausen Exim S.R.L. 

 

Art. 2. (1) Se aprobă atribuirea unei licenţe de traseu pentru servicii de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale efectuate de operatorul de transport rutier S.C. 

Alfa Instruire a Conducătorilor Auto Amatori S.A., cu sediul în Municipiul Cluj-Napoca, str. 



Alexandru Vaida Voievod nr. 63, Judeţul  Cluj, pe traseul Sînnicoară - Gilău, cu autovehiculele 

având nr. de înmatriculare CJ-99-ALF şi CJ-14-KCT. 

(2) Licenţa de traseu atribuită conform alin. (1) va avea valabilitate până la data de 

01.09.2013, dată la care expiră contractul încheiat între operatorul de transport rutier S.C. Alfa 

Instruire a Conducătorilor Auto Amatori S.A. şi beneficiarul S.C. EVW Holding S.R.L. 

 

Art. 3. (1) Se aprobă atribuirea a trei licenţe de traseu pentru servicii de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale  efectuate de operatorul de transport rutier S.C. 

Costrans Import-Export S.R.L., cu sediul în Municipiul Dej, str. Baia Mare nr. 64, judeţul Cluj, 

pe traseele: 

a) Dej - Măgoaja - Căşiel, cu autovehiculul având nr. de înmatriculare CJ-36-FIA; 

b) Dej - Viile Dejului - Şomcut - Cetan, cu autovehiculul având nr. de înmatriculare 

CJ-04-FIA; 

c) Dej - Valea Gugii -Guga, cu autovehiculul având nr. de înmatriculare CJ-40-FIA. 

(2) Licenţele de traseu atribuite conform alin. (1) vor avea valabilitate până la data de 

31.10.2013, dată la care expiră contractul încheiat între operatorul de transport rutier S.C. 

Costrans Import-Export S.R.L. şi beneficiarul S.C. Fujikura Automotive România S.R.L. 

 

Art. 4. (1) Se aprobă atribuirea a cinci licenţe de traseu pentru servicii de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale  efectuate de operatorul de transport rutier S.C. 

Costrans Import-Export S.R.L., cu sediul în Municipiul Dej, str. Baia Mare nr. 64, Judeţul Cluj, 

pe traseele: 

a) Bedeciu - Luna de Sus - Cluj-Napoca, cu autovehiculele având nr. de înmatriculare 

B-24-LLE şi CJ-41-PMC; 

b) Pădureni - Tritenii de Sus - Tritenii de Jos - Tritenii Colonie - Cluj-Napoca, cu 

autovehiculele având nr. de înmatriculare B-24-LLO şi CJ-15-MSZ; 

c) Boian - Bolduţ - Soporu de Câmpie - Iacobeni - Ceanu Mare - Cojocna - 

Cluj-Napoca, cu autovehiculele având nr. de înmatriculare CJ-13-FCE şi CJ-32-FIA; 

d) Poiana - Turda - Tureni - Mărtineşti - Vâlcele - Cluj-Napoca, cu autovehiculul având 

nr. de înmatriculare CJ-14-FIA; 

e) Bonţida - Răscruci - Cluj-Napoca, cu autovehiculul având nr. de înmatriculare 

CJ-98-FIA. 

(2) Licenţele de traseu atribuite conform alin. (1) vor avea valabilitate până la data de 

12.10.2013, dată la care expiră contractul încheiat între operatorul de transport rutier S.C. 

Costrans Import-Export S.R.L. şi beneficiarul S.C. Fujikura Automotive România S.R.L. 

 

Art. 5. (1) Se aprobă atribuirea unei licenţe de traseu pentru servicii de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale efectuate de operatorul de transport rutier S.C. 

Răzvicris S.R.L., cu sediul în Negreni nr. 63A, Judeţul Cluj, pe traseul Bucea - Huedin, cu 

autovehiculele având nr. de înmatriculare CJ-38-RZV şi CJ-18-CPM. 

(2) Licenţa de traseu atribuită conform alin. (1) va avea valabilitate până la data de 

30.06.2015, dată la care expiră contractele încheiate între operatorul de transport rutier S.C. 

Răzvicris S.R.L. şi beneficiarii Asociaţia de părinţi Grup Şcolar Huedin şi Asociaţia de părinţi 

„Octavian Goga” Huedin. 

 

Art. 6. Cu punerea în aplicare a prezentei hotărâri se încredinţează Preşedintele 



Consiliului Judeţean Cluj, prin Compartimentul Autoritatea  Judeţeană de Transport. 

 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane - Compartimentului 

Autoritatea Judeţeană de Transport; S.C. Făgeţiana Impex S.R.L.; S.C. Alfa Instruire a 

Conducătorilor Auto Amatori S.A.; S.C. Costrans Import-Export S.R.L.; S.C. Răzvicris S.R.L.; 

precum şi  Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică în Monitorul Oficial al 

Judeţului Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>”.  

 

 

                                                                                               

Contrasemnează: 

           PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

      Horea Dorin Uioreanu                                                            

Simona Gaci 

 

 


